
Střední odborná škola a Střední 
odborné učiliště
náměstí Edvarda Beneše 2353
Kladno



LOGISTICKÉ A FINANČNÍ 
SLUŽBY

37-42-M/01

4 - leté denní studium
Úplné střední odborné vzdělání zakončené maturitní zkouškou



Zaměření oboru

Žáci tohoto oboru si v rámci studia upevňují znalosti z oblastí:

• Logistika a zasilatelství                         

• Pojišťovnictví

• Bankovnictví

• Poštovní provoz

• Doprava a přeprava

• Cestovní ruch



Absolventi mohou pracovat jako 

• Referenti podnikových činností ( např. v zásobování v průmyslu, obchodu)
• Klientský pracovník na poště, v pojišťovně a v bance
• OSVČ v prodeji finančních produktů
• zaměstnanci v marketingu 
• dispečeři dopravní firmy
• manipulant a třidič u logistické firmy
• pracovník zasilatelské firmy
• specialista skladovací činnosti
• zaměstnanec cestovní kanceláře
• průvodce cestovního ruchu



Hlavní odborné předměty :

• Logistika

• Logistika cestovního  ruchu

• Bankovnictví

• Poštovní a pojišťovací služby

• Marketing a management

• Účetnictví

• Právní nauka



Praxe

• Učební praxe je předmět vyučovaný v odborné učebně 

školy v rozsahu 2 hodin v týdnu v každém ročníku studia.

• Souvislá odborná praxe je zařazena do 2. a 3. ročníku 

studia v rozsahu 2 týdnů v každém tomto ročníku

• Lze ji vykonávat např. v logistické firmě, v dopravě, v 

pojišťovně, v cestovní kanceláři, v bance nebo jakékoli 

firmě, která má oddělení logistiky či zásobování.



Uplatnění absolventů na trhu práce

• Logistické firmy (Dachser,  FM Logistik, DSV, Havi Logistic, ESA                             

Logistika, Wakestone Logistics, VGP Park  Tuchoměřice,

ENES Cargo, ROTH Cargo, BMT Spedition, sklady Hostivice,  VGP Park Jeneč,     

AMAZON, …  ) 

• Výrobní firmy (Lego, Britex- CZ, …)

• Banky

• Pojišťovny

• Poštovní provozy ( ČP, DHL, PPL)

• Cestovní kanceláře

• Celní úřad



Další vzdělávání

Absolventi, kteří ukončí tento obor maturitní zkouškou mohou dále 
pokračovat ve studiu vyšších nebo vysokých škol.

Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Perena

ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

VŠ finanční a správní Praha



Exkurzní vyučování

Studenti během studia absolvují exkurze nebo přednášky, které jsou  
součástí výuky:

• Logistické firmy (Dachser, DSV, MTV, Lego, FM a AMAZON)
• Hlavní pošta Praha- Jindřišská
• Poštovní muzeum Praha, Vyšší Brod
• Pojišťovny
• ČNB a různé obchodní banky 
• Cestovní kanceláře
• Letiště Praha, přístav Mělník nebo Praha-Holešovice, nákladové nádraží



Školní projekty a soutěže

• Soutěž odborných dovedností sponzorovanou ČP,s.p.

• Soutěž v oblasti cestovního ruchu

• Ekonomická olympiáda

• Olympiáda finanční gramotnosti

• Soutěž EUROSKOLA

• Soutěž SAPERE



Další informace

V případě Vašich dotazů můžete kontaktovat naše pedagogy, kteří 
vyučují odborné předměty a rádi dotazy zodpoví:

nobilisova@sosasoukladno.cz

jelinkova@sosasoukladno.cz

mailto:nobilisova@sosasoukladno.cz


Veřejnosprávní činnost

68-43-M/01

4 - leté denní studium
Úplné střední odborné vzdělání zakončené maturitní zkouškou



Zaměření oboru

• V rámci studia si žáci osvojí znalosti a následnou 
aplikaci právních norem v oblasti jednotlivých 
oblastech veřejné správy.

● Žáci se učí samostatně zpracovávat věcně, formálně 
a jazykově správně jednoduché právní písemnosti, 
kontrolovat nebo vystavovat úřední či správní 
písemnosti.



Zaměření oboru

• Žáci se v rámci studia seznamují se strukturou a 
fungováním veřejné správy a jejich orgánů.

• Nedílnou součástí studia jsou znalosti obsažené v 
právním řádu ČR. Žáci si osvojují znalosti z 
jednotlivých právních odvětví, kterými jsou např. 
ústavní, trestní, občanské, správní, finanční, 
evropské, mezinárodní, rodinné, pracovní a 
živnostenské právo.



Obsah studia
• Hlavními odbornými předměty jsou:

Veřejná správa

Právo

Z těchto předmětu se skládá i závěrečná ústní 
maturitní zkouška.

• Žáci během studia získávají znalosti z předmětů 
ekonomika, demografie, aplikovaná psychologie, 
účetnictví, písemná elektronická komunikace a 
učební praxe.



Odborná praxe 

• Žáci absolvují odbornou praxi ve 2. a 3. ročníku 
studia v rozsahu 2 týdnů za jeden ročník.

• Odborná praxe se může vykonávat např. na obecním 
úřadě, městském úřadě, zdravotní pojišťovně, 
soudech apod..



Uplatnění absolventů
● Absolventi mají široké možnosti uplatnění    na trhu 

práce jak v pracovním, tak služebním poměru:

○ Policie ČR
○ Celní správa
○ Hasičský záchranný sbor 
○ Vězeňská služba
○ a další



Uplatnění absolventů

● Výhody služebního poměru:
○ náborový příspěvek
○ naturální náležitosti (nárok na bezplatnou služební 

výstroj, tzv. ošatné)
○ benefity (delší dovolená, ozdravný pobyt, příspěvky na 

stravování, rekreační pobyt apod.)
○ výsluhové nároky



Uplatnění absolventů

● Další pracovní příležitosti:
○ územní samospráva

■ krajské, městské a obecní úřady
■ organizace zřizované obcí
■ obecní (městská)policie

○ správní úřady (úřady práce, živnostenské, finanční, 
stavební, katastrální apod.)

○ administrativní pracovníci v oblasti justice
■ soudy
■ státní zastupitelství
■ kanceláře advokátů, notářů, exekutorů



Další vzdělávání

● Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšší 
odborné nebo vysoké škole,                      a to 
zejména v těchto studijních oborech:
○ Právo
○ Archivnictví
○ Veřejná správa a spisová služba
○ Bezpečnost a ochrana obyvatelstva (krizový          a 

bezpečnostní management a ochrana obyvatelstva)



Exkurzní vyučování

● Žáci během studia absolvují exkurze, které jsou 
nedílnou a velmi oblíbenou součástí výuky: 
○ Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR
○ reprezentační prostory Pražského hradu
○ Evropský dům
○ Okresní soud v Kladně
○ vazební věznice
○ Česká národní banka 
○ správní instituce



Školní projekty a soutěže

● Evropský MiniParlament - simulované zasedání 
Evropského parlamentu, jehož hostem byl JUDr. 
Pavel Telička 

● Studentem v EU - interaktivní program o EU
● Olympiáda lidských práv
● vzdělávací projekty Knihovny Václava Havla:

○ Rok revoluce
○ Každý může změnit svět



Další informace

V případě Vašich dotazů můžete kontaktovat

naše pedagogy, kteří vyučují odborné

předměty a rádi dotazy zodpoví:

Mgr. Simona Pěnkavová - penkavova@sosasoukladno.cz

Mgr. Pavel Mudruňka - mudrunka@sosasoukladno.cz

mailto:penkavova@sosasoukladno.cz
mailto:mudrunka@sosasoukladno.cz


Sociální činnost

75-41-M/01

4 - leté denní studium
Úplné střední odborné vzdělání zakončené maturitní zkouškou



• Baví tě komunikovat s lidmi?

• Rád/a nasloucháš?

• Chceš dělat smysluplnou a 
užitečnou práci?

• Zajímá Tě, co se 
odehrává v lidském 
nitru?

• Jak pečovat o zdraví 
své a ostatních?

• Chceš se stát 
odborníkem v 
pomáhající profesi?

Proč studovat tento obor?



Studium oboru nabízí

• ucelený a velice zajímavý studijní program

• tým kvalitních a zkušených pedagogů

• možnost osobnostního růstu v závislosti na 
vlastní aktivitě a ochotě studovat 



Vyučované odborné předměty

• speciální pedagogika

• sociální péče

• psychologie

• pečovatelství

• sociální politika

• pedagogika

• základy práva

• organizace volného času

• zdravotní nauka

• učební praxe



Odborné praxe v sociálních zařízeních

• podle Tvého zájmu a možností (i v místě bydliště)

• 2. a 3. ročník vždy týden v každém pololetí souvisle



• domovy pro seniory

• stacionáře

• mateřské školy

• úřady (OSSZ, OSPOD)

• neziskové organizace

Odborná praxe



Učební praxe

• realizovaná ve speciální učebně –
„cvičný byt“

• výborně vybaven moderními 
výukovými pomůckami

• pro klienty od dětského věku až po 
seniory



S maturitním vysvědčením získáš

odbornou způsobilost pro vázanou živnost

„Péče o dítě do 3 let věku v denním režimu“



Charitativní činnost

• každoročně sbírka pro nevidomé občany Světluška

• stavíme Sněhuláky pro Afriku (na pomoc africkým 
dětem)

• Afrika Africe – adopce na dálku

• sbírky „plyšáků“, dek, hrnečků a další užitečná 
pomoc

• podpora dárcovství krve



Spolupráce s organizacemi

• Nadace Českého rozhlasu

• Člověk v tísni

• Rosa 

• Dobrovolnické centrum



Absolvent má vědomosti a dovednosti 
potřebné pro

• zajišťování přímé péče a osobní asistence 
klientům

• podporu jejich soběstačnosti a sociální 
aktivizaci

• uplatnění  i v managementu sociálních 
služeb



Exkurze

• Adiktologická
poradna

• Věznice

• Azylový dům

● Červený kříž

● Zařízení sociálních služeb

● Terapeutická komunita



Další informace

• V případě Vašich dotazů můžete kontaktovat
naše pedagogy, kteří vyučují odborné předměty a 
rádi dotazy zodpoví:

Mgr. Renata Svobodová -
svobodovar@sosasoukladno.cz

Mgr. Barbora Richterová -
richterova@sosasoukladno.cz

mailto:svobodovar@sosasoukladno.cz
mailto:richterova@sosasoukladno.cz


Aranžér

66-52-H/01

3 - leté denní studium
Úplné střední odborné vzdělání s výučním listem 



Pro koho je obor? 
• Pro každého, kdo si rád kreslí, maluje nebo 

jinak tvoří

• V průběhu studia se naučíte nejen 
potřebnou teorii propagace, aranžování a 
reklamy, ale získáte základní přehled v 
dějinách umění

• Získáte dovednosti v nejrůznějších 
aranžérských technikách, v práci s barvami, 
šablonami apod. 

• Navštívíte i nejrůznější střediska a reklamní 
podniky, které se v budoucnu mohou stát 
místem vašeho zaměstnání.



Obecné informace 
• Délka oboru – 3 roky. 

• Jeho ukončení probíhá formou závěrečné zkoušky, která 
se skládá ze tří částí – ústní, písemná a praktická. 

• Výstupem studia je výuční list a mnoho zkušeností. 
Forma studia zahrnuje po celé tři roky jak teoretické, tak 
praktické vyučování, a to v rytmu sudý – lichý týden. 



Obsah studia 

• Hlavní předměty: písmo, odborné kreslení, aranžování, 
dějiny umění, zbožíznalství a počítačová grafika. 

• Netřeba mít obavy z neznámého. 
Téměř všechny předměty se 
vzájemně prolínají a úzce 
spolu souvisí. 



Obsah studia 

• Praktické vyučování probíhá v aranžérské dílně, která 
je součástí budovy školy. Zde si žáci ověřují své 
teoretické znalosti. 

• Pod vedením učitele odborného výcviku se postupně 
učí pracovat s aranžérskými pomůckami a materiály, 
vytváří různé druhy písma, poznají techniky 
tapetování, malování a kreslení, podílí se na výrobě 
poutačů, reklamních propagačních prostředků, 
dekorací a samozřejmě i na samotném aranžování 
výloh, které jsou součástí dílny. 



Obsah studia 

• V rámci školních akcí (projektové dny, tematické dny ve školní jídelně) 
jsou aranžéři jejich nedílnou součástí, připravují a následně instalují 
výzdobu. Samozřejmě i veškerá výzdoba školy pramenní z aranžérské 
dílny.



Uplatnění na trhu práce 

• Odborná praxe však neprobíhá pouze na školní půdě. Škola 
spolupracuje s různými typy pracovišť, jako jsou propagační a 
reklamní agentury, květinářství, zahradnictví, obchody s dekoracemi / 
firmy na výrobu dekorací. 



Uplatnění na trhu práce 

• Absolventi najdou uplatnění jako pracovníci v oblastech reklamy, 
propagace, výstavnictví, realizace společenských akcí, floristiky, 
aranžéři v obchodních domech či u soukromých podnikatelů.

• V případě zájmu o pokračování ve vzdělávacím 
procesu je možnost využít nástavbového studia.
Studium je dvouleté a je zakončeno maturitní zkouškou. 
Obor podnikání umožňuje rozšířit znalosti v oblasti
ekonomické, účetní a finanční a může připravit absolventy 
učebního oboru na dráhu podnikatelskou. 



KUCHAŘ - ČÍŠNÍK

UČEBNÍ OBOR



Délka a forma studia: 3 roky, denní studium

Obor je určen pro: absolventy ZŠ

Způsob ukončení: závěrečná zkouška

Dosažené vzdělání: střední vzdělání s výučním listem

Po absolvování závěrečných zkoušek se může žák ucházet o přijetí do
studijních oborů pro absolventy tříletých učebních oborů.

Obecné informace 







Organizace výuky

• Příprava žáků je organizována jako tříleté denní studium.

• Probíhá vždy jeden týden teoretické výuky a jeden týden
odborného výcviku v rozsahu stanoveném učebním plánem.

• Praktické vyučování probíhá v odborné učebně školy, na
pracovištích školy a na smluvních pracovištích u právnických
a fyzických osob.

• Smluvní zajištění praktického vyučování žáků oboru kuchař-číšník
je realizováno v souladu s § 65 školského zákona v podnikové
sféře u právnických a fyzických osob na základě smlouvy o výuce.



Zaměření oboru

• Vzdělávací program školy umožňuje získání všeobecných a
odborných vědomostí a manuálních a intelektových
dovedností, potřebných k vykonávání povolání kuchař-číšník.

• Učební obor vzdělává v manuálních a intelektových
dovednostech žáků při uplatnění tvořivého a logického
myšlení a estetického vnímání.

• Učitelé vedou žáky k trpělivé a soustavné práci a usilují o to,
aby si žáci vytvořili kladný vztah ke zvolenému oboru a získali
správné pracovní návyky.



Uplatnění na trhu práce

Absolvent se uplatní při výkonu povolání kuchař nebo číšník 
zejména v pozici zaměstnance ve velkých, středně velkých i 
malých provozech: 

• Hotely, 
• restaurace, 
• jídelny a další.

Po získání nezbytné praxe v oboru i je připraven na soukromé 
podnikání             v pohostinství. 



Odborné kompetencce

Žáci si kromě klíčových kompetencí upevňují ty odborné:

- požadavky na hygienu v gastronomii, na trendy ve výživě s 
využitím poznatků o potravinách a nápojích,

- technologii přípravy pokrmů,
- techniku odbytu,
- obchodně – provozní aktivity
- bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci
- jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného 

rozvoje.



Odborný výcvik

• odborný výcvik žáci vykonávají již od prvního ročníku na smluvně zajištěných

pracovištích

• v současné době spolupracujeme například s restauracemi Barracuda, Hacienda,

Letná, U Chalupů, Staré Slaný, Wilson, Bistro Naproti, Plzííínka, Zanzibar, Ježkova

Bašta

• další praxe jsou v hotelu Marriott na ruzyňském letišti, International v Praze, v

areálu Botanika v Horním Bezděkově a na Ministerstvu zahraničních věcí v Praze

• motivace žáků je podpořena finančním ohodnocením za produktivní práci

• v rámci odborného výcviku probíhá intenzivní příprava k závěrečné zkoušce na

učebně stolničení s učiteli OV, kde se zkoušejí činnosti jako například flambování,

míchání salátů, dranžírování





Exkurzní vyučování

• Součástí studia je také exkurzní vyučování. Žáci jezdí na různé 

veletrhy a výstavy, pravidelně navštěvují Muzeum čokolády v 

Praze, pivovary, kavárny a hotely, např. hotel Marriott, 

Alcron, Mandarin Oriental.

• Několikrát jsme také navštívili hotel Pupp a hotel Savoy 

Westend v Karlových Varech.





Další zvyšování kvalifikace- Kurzy a 
Workshopy

• Barmanský kurz - naše škola už řadu let spolupracuje s panem
Milošem Trettrem, který pravidelně pořádá pro žáky naší školy
týdenní kurz. Po úspěšném absolvování žáci získají certifikát
BARTENDER 1. České barmanské akademie v angličtině s mezinárodní
platností

• Baristický kurz - vzdělávací dvoudenní kurz České barmanské
asociace pod vedením pana Tomáše Zahradila, žáci se naučí základní
techniky, výrobu a přípravu kávy espresso a cappuccino. Úspěšní
absolventi taktéž obdrží certifikát.

• Specializované odborné kurzy vedené odborníky z praxe - moučníky,
studená kuchyně, zahraniční kuchyně





Prodavač
66-51-H/01

3 - leté denní studium
Úplné střední odborné vzdělání s výučním listem 



Proč studovat tento obor

•Obor prodavač se po mnoha letech odsouvání znovu 
dostává do popředí zájmu.

• Je to dáno požadavky na odbornost ze strany 
zaměstnavatelů a tím i jejich lepším finančním 
ohodnocením, než bývalo v minulosti.



Zaměření oboru

•Obor vzdělání je vhodný pro chlapce i dívky, s 
ohledem na variabilitu dalšího zaměření

•připravuje žáky pro kvalifikovaný samostatný prodej 
zboží a s ním související činnosti

•přejímku zboží, skladování, ošetřování, vystavování a 
aranžování zboží). 



• Žáci se učí zásady poradenské činnosti, osvojují si 
důkladné znalosti vlastností zboží,
•manipulaci se zbožím, získávají základy účetnictví a 

administrativy, 

• seznamují se s pravidly pro vedení evidence v 
prodejnách, s předpisy souvisejícími s prodejem zboží, 
učí se dělit, vážit a měřit zboží,

•Vést prodejní rozhovor v cizím jazyce.



Uplatnění na trhu práce

• Tento obor je ze strany zaměstnavatelů stále 
poptáván, čemuž odpovídají i rostoucí odměny za 
provedenou práci



•Prodavač má také možnost kariérního růstu 

•Řada firem má své programy, které podporují 
zaměstnance v dalším vzdělávání A

•umožňují rychlý postup na manažerské pozice.



Příklad : žák Lukáš 

•2019 – vzdělávání ukončeno získáním Výučního listu

•2020 – zástupce vedoucího na prodejně penny



Obsah studia

• Střídá se týden teoretického vyučování ve škole a  
týden odborného výcviku. 

•Praktická výuka se uskutečňuje v týdenních cyklech 
na smluvních pracovištích v OD, supermarketech a na 
menších provozovnách.



Příklady firem se kterými škola spolupracuje



Teoretické vyučování

•Kromě všeobecně 
vzdělávacích předmětů 
tvoří obsah vyučování i 
teoretické předměty:

• Zbožíznalství

• Obchodní provoz

• Obchodní počty

• Daňová evidence

• Aplikovaná psychologie

• Písemná a elektronická komunikace

• Propagace





Soutěže

• Žáci naší školy se každoročně zúčastňují soutěží 

•např. Karmelské slavnosti v ml. Boleslavi nebo 
Prodavač roku v Ústí nad labem

•Pro žáky jsou připraveny i oborové soutěže v rámci 
školy – např. Šikula roku





Z těchto klání se vždy vracíme vítězně a s úsměvy na tváři





Bonusy

•Odborný výcvik je ze strany zaměstnavatele (výkon 
praxe) placený

• Žáci dostávají Veškerou odměnu, která jim náleží –
škola si nic nenechává



Exkurze

• Žáci se v rámci odborných předmětů (např. obchodní 
provoz, zbožíznalství, propagace) zúčastňují exkurzí, 
zaměřených na danou tematiku

•Např: Veletrh FOR Interior, Vánoční Praha, 
velkosklady 




